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evre, özellikle doğal çevre tu
rizm olayımn var olması açı
sından en önemli etkenlerden bi
risidir. Turizm olayı da doğal ve 

toplumsal çevrenin ekonomik bir değer 
kazanması açısından önemli etkinliktir. 

insan ve hayvan topluluklarının için
de yaşamakta olduğu doğal çevre son 
yıllarda tahminierin üzerinde zarar gör
müş ve kirletilmiş, halen de kirletilme
ye devarn edilmektedir. Aşağıdaki çeşit
li ülkelerden verilen kirlenme ve bozul
ma örnekleri sorunun boyutlarını ve cid
diyetini açıkca göstermektedir. 

Kanada; asit yağrnurlarımn kötü et
kisi altında, kötü eneıji kııllamlıyor, ka
litesiz kömür kullamını sürüyor. 

Çin ;  dünyada sera etkisi yapan gaz 
üreten ülkelerin başında geliyor. Orman
lan hemen hemen yok oluyor. 

Kongo; sağlıklı içme suyu son sınır
lannda, yağmur ormanlannın büyük ço
ğunluğu yok ediliyor. 

Çekoslavakya; kırsal alanlardaki ku
yu sulannın yüzde daksanı kirletilmiş 
durumda. 

Etiyopya; aşın ekim nedeniyle her 
yıl bir milyar ton toprak kaybına uğru
yor. Sulan çok kirli. 

Almanya; asit yağmurları doğayı hız
la yok ediyor. Ülkede zehirli atık bıra
kılan 35 bölge olduğu belirtiliyor. 

Hindistan; belli başlı yağmur orman
lan yok olmuş, çevre kirliliği büyük bo
yutlarda. 

Endonezya; 1 0  bin millik rnerc� 
kayalıkları yok olmuş. 

İtalya; Adriyatik denizi vahim du
rumda. 

Kenya; kentlerin dışına içme sulan 
içilmez durumda. 

Malezya; ormanlar hızla yok oluyor, 
sulak alanlarm yansı yok oldu. 

Meksika; su ve hava kirliliği bü� 
boyutlarda. Her yıl ormanlannın bü� 
kısrnım kaybediyor. 

Nijerya; 200 yılında tek bir ormamn_. 
bile kalmayacağı hesaplamyor. Kentler 
dışında sağlıklı içme suyu bulmak çok 
zor. 

Filipinlar; ormansızıaştırma şiddetli 
ve ölümcül senere yol açıyor. 2010 yı
lında ormansız kalacak. 

Polonya; her yıl 20 milyon ton zehir
li atığı dünyaya boşaltıyor. 

Tayland; ormanlarımn % 45'ini kay
betmiş durumda. Çocuklar kurşun kir
lenrnesiyle karşı karşıya. 

Zaire; dünyada içme kirliliği en _ 
yüksek düzeyde olan 25 ülkeden birisi. 

Türkiye'daki dW'um 

Görüldüğü üzere tüm dünyada çevre 
sorunları oldukca ciddi boyutlardadır ve 
bazı bölgelerde insan yaşarnı tehdit eder 
düzeye ulaşmıştır. Diğer ülkelerle kı
yaslandığında Türldye'deki çevre sorun
larının nisbeten daha az olduğu söyle
nebilir. Ancak ülkemizde de özellikle 
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Gökova Termik Santralı, tüm i tiraziara rağmen içinde bulunduğumuz günlerde deneme üretimine başladı.. 

-

-

sanayi bölgelerinde önemli sorunlar ol
duğu bilinmektedir. Örneğin turizm ola
yını yakından ilgilendiren Gökova Ter
mik Santralı, bütün olumsuz tepkilere 
karşın devre dışı bırakılmış değildir. 
Yine doğal güzelliklere sahip birçok 
bölge halen "Turizm Merkezi" ilan edi
lip, yatınmcılara tahsis edilerek tahrip 
edilmektedir. Benzer şekilde İstanbul'

....., un zaten çok az kalan tanm ve orman 
alanlarına yapılaşma izni verilmektedir. · 

� Dahası içme suyu havuzlarına bile çeşit
li yatınmlar planlanabilmektedir. Ülke
mizde zaten son derece az bulunan or
man alanları (Uluslararası standartiara 
göre yüzölçümün l /4'ü orman olması 
gerekirken, Türkiye'de bu oran l/1 6'-......... 

-
dır.) giderek yok olmaktadır. Dünyamı-
zı kasıp kavuran hava kirliliği, ozon de
linmesi gibi büyük felaketiere karşı bili
nen en etkili çarenin orman örtüsünü 
çağaltmak olduğu bilinirken, Türkiye'

- nin çölleşme yolunda korkutucu adım-
larla ileriediği ve erozyon-çölleşme-ku

- raklama üçgeninden ancak ciddi önlem
lerle çıkabileceği öne sürülmektedir. Tek 
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bir ağacın en az 20 yılda yetiştiği göz 
önüne alınacak olursa, sorunun ne kadar 
ciddi olduğu daha rahat görülecektir. 

Türkiye'de var olan çevre kirliliğinin 
kaynaklan, TMMOB'na bağlı odalar ta
rafından yapılan açıklamalar şu şekilde 
sıralamaktadır: 

• Atılmadan deşaıj edilen evsel ve 
endüstriyel atık sular, filtre edilmeden 
ortama verilen baca gazlan, 

• Plansız kentleşme, hızlı nüfus artışı 
ve doğayı hiçe sayan sanayileşme, 

• Sanayileşme sürecinde ekonomik 
faktörün yanında çevre koruma faktörü
nün dikkate alınmaması, sanayicilerin 
çevre konıma önlemlerini göz önüne al
mamalan, 

• Rastgele atılan ve zamanında topla
namayan çöplerin düzensiz depolan
ması, 

• Doğal kaynaklann sonımsuz ve 
düşüncesizce kullanılması, 

• Çevre yasasının yetersiz kalması, yö
netmeliklerin zamanında çıkmaması ve 
gerçekci koruma önlemlerini içermemesi, 
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Turimin belirli 
bölgelarda 
yoğunlafması, kent 
yafaRiodan kaç� 
adata sqasl 
durumuna gelen 
turizm OlaYI la 
ÇBUfkili bir durum arz 
atmaktadir. Bu 
yörelarda afiM 
Jlğıbna va turimin 
ualifllllli UBiif1118li la 
birUkta humr va 
sakinlik 
kaybolmaktadır. 
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Til'litil 
yöralarda ÇÖPlarin 
gallflgiizal ltdıiiiiii, 

kanallzasyonlarm 
danlza llllniiii, 
tll'lzlm olayl le 
yaratilan çevre 

kirlanmalinin 
Örnaklaridir. 

• Yabancı sennayeye çevre koruma 
önlemleri alması yönünde baskı yapıl
maması, 

• Gelişmiş ülkelerin gelişmekte olan 
ülkemiz üzerindeki çevre sömürüsü, ze
hirli varillerin kıyılanmıza atılması, as
bestli gemilerin ülkemizde sökümü, baş
ka ülkelerin çöplerinin ülkemizde depo
lanması ve imktim girişimi. 

Bu tür etkenler sonucu Türkiye'de 
tahrip olan çevre elemanlan ve bölgeler 
ise şağıdaki şekildedir. 

1. Hava kirliliği; büyük kentlerin kar
şı karşıya kaldığı en büyük sorundur. 
Özellikle ısıtma sistemlerinde kötü ener
ji kaynaklarımn kullammı,  sanayi kuru
luşlannın hacalanndan çıkan otomobil 
egzoz gazları bu kirliliğin başlıca kay
nağım oluştunnaktadır. En fazla kirlilik 
istanbul, Ankara, İzmir, İzmit ve Bur
sa'da görülmektedir. 

2. Deniz Kirliliği ; yine sanayi artık
larının ve evsel kanalizasyon artıkla
nmn denize dökülmesi sonucu başta İz
mit ve İzmir Körfezi olmak üzere Mar
mara Denizi ve bazı kıyı bölgelerinde 
deniz kirlenmes;i yoğunlukta görülmek
tedir. Özellikle Aliağa rafinerisi, bölge
de önemli bir kirlilik kaynağ. oluştur
maktadır. Aynca Çukurova Bölgesi'nde 
Seyhan nehrine ablan zehirli atıklar bu 
nehirde canlı yaşamı sona erdinnektedir. 

3. Gürültü; özellikle büyük kentler
de oluşan gürültü kirliliğinin kaynağı 
çağdaş teknolojik araçlar olmakla bir
likte, bu sorunun en önemli nedeni top
lumun bu konudaki duyarsızlığı ve bi
linçsizliğidir. 

4. Görsel kirlilik; toplum içerisinde 
düzensiz ve kuralsız reklamcılık anla
yışı ve özellikle siyasi partilerin kampan
ya dönemlerinde büyük kentlerde yo
ğun bir görsel kirlenmeye neden olmak
tadır. Bu durum özellikle çevre bilinci
nin olmadığı bölgelerde daha yoğun ya
şanmaktadır. Aynca büyük kentlerdeki 
kötü yapılaşma ve düzensiz kentleşme 

görsel kirlenmenin boyutlanm büyüt
mektedir. 

Bu tür sorunların çözümü için yine 
TMMOB tarafından aşağıdaki öneriler 
getirilmiştir: 

• Akılcı eneıji politikalan geliştiril
melidir. Tarihsel, kültürel ve doğal mi
rasımız koruma alıtna alınarak doğal ya
şam geliştirilmelidir. 

• Yürürlüğe giren çevresel değerlen
dinne (ÇED) yönetmeliği ile hazırlana
cak olan ÇED raporlan, değerlendinne
lerin daha objektif olması için TMMOB
'nin de onayından geçmelidir. 

• Yasa ve yönetmelikler çıkanlırken 
yalnızca sanayicilerin değil konuyla il-
gili tüm birimlerin de görüşü alınmalıdır. 

• Yapbnm gücü olan bağımsız ya da 
yan bağımsız çevre koruma önlemlerini 
de getinnelidir. 

• Çevre bilimleri, teknolojileri des
teklenmeli ve geliştirilmelidir. 

• Çevre kirliliklerinin daha kolay ve 
koordineli bir şekilde kontrol altına alı
nabilmesi için düzenli kent planlan ya
pılmalıdır. 

• Endüstriler şehir dışına, organize 
sanayi bölgelerinde veya küçük sanayi 
sitelerinde toplanmalı, abk sular toplu 
olarak anblmalıdır. 

-

• Kirlenme kaynağında önlenmeli, 
1.

abk azaltına teknolojileri geliştirilmelidir. 

Turizm olayı daha önce de belirtildi
ği gibi temiz bir çevreyi gerektirir ve 
devamlılı�ı buna bağlıdır. Turizm-çev
re ilişkileri çeşitli açılardan önem taşı
maktadır. Özellikle çevre sorunlanmn 
bir bölgede artış göstennesi, bölgenin 
turizm açısından çekiciliğini yok eder
ken, diğer taraftan turizmin kendisinde 
bir kirlilik kaynağı olabilmektedir. 

Turizmin doğrudan ilişkili olduğu çev
re sorunlan üç temel altında toplanmak
tadır: 
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• Ekolojik çevreyi oluşturan eleman- yörelerde aşın yığılma ' e  turizmin ge-

lardan denizler, çeşitli sanayi kuruluş- lişmesi ile birlikte huzur ve sakinlik ka-
lannın, gemilerin ve kanalizasyonlann ybolmaktadır. Aynı şekilde, turistik ge-
artıklan ile kirlenmekte, içinde yaşayan lişmenin yığılma ve nüfus yoğunluğu ile 

._ canlı türleri azaltmaktadır. sonuçlandığı da gözlenmektedir. Bu yo-

• Doğal çevredeki topraklar ve akar- ğunluk ve yığılma turistik yörelerin çe-
!""'"'"� 

sular da kirlenme sorunu ile karşı kar- kiciliğinin kaybolmasına yol açmakta 

şıyadır. Hava kirlenmesi de doğal çev- ve ülke turizmi olumsuz yönde etkile-
!"""'"1 

mektedir. renin bir başka türlü tahrib i dir. 

• Toplumsal çevrede oluşan sorun- Turizmin bilinçsiz gelişmesi sonu-

lar; düzensiz kentleşme, plansız yerle- cunda ortaya çıkan oteller ve diğer te-
-

şim, altyapı yetersizliği, toplumsal kar- sisler doğanın güzelliğini bozmaktadır. 
gaşalar, nüfus yoğunluğu, işsizlik, sosy- Bu durumun en yakın tarihli örneği İs-

-.... 
al gruplaşmadır. tanbul'da inşaatı sünnekte olan Part 

!""'"ı Oteli'dir. İstanbul'un en merkezi yerinde 

Turlzmln yaratiiii çevre aorwılarl inşaatı süren söz konusu otel nedeniyle 
"""'"\ yörede aş�n bir gürültü kirlenmesi oluş-

Turizm olayı çevresel ilişkileri açı- muştur. Her beş dakikada bir pencerele-
sından yoğun tartışmalara konu olmak- rin önünden geçip giden çimento ka-
tadır. Çünkü bir taraftan turizmin mev- nştıncalan nedeniyle bölge hakının TV, 

- simlik özelliği nedeniyle yaz aylannda müzik dinlemesi olanaksız hale gelmiş-
oluşan aşın turistik yoğunlaşma ve yı- tir. Hatta insaniann biribirierine ne söy-
ğılmalar, bu yoğunlaşmanın meydana lediği bile anlaşılamamaktadır. Üstelik 
geldiği bölgelerde çevre kirlenmesi, gü- söz konusu otelin bölgedeki mimari ya-
rültü, aşın kalabalıklaşma, altyapı ye- pıyı ve görünümü bozduğu yolunda yo-

-. tersizliği, hizmet kalitesinin bozulması ğun tepkiler dikkate alınarak, mahkeme-
gibi sonınlan yaratırken, diğer taraftan ce otelin kat sayısının mimar planına uy-
bu bölgelerdeki hızlı ve plansız yapı� gun bir şekilde azaltılması çalışmalan 
laşma, tanmsal ve onnan arazilerinin mart ayı içerisinde sonuçlandınlmıştır. 
yok olmasına yol açmaktadır. Turizmin 
özellikle kırsal bölgelerde kentleşmeyi Turistik yörelerde çöplerin gelişigü-

hızlandırdığı ve bu bölgelere kent görü- zel atılması, kanalizasyonlann denize 

mü kazandırdığı konusunda yoğun tar- atılması, turizm olayı ile yaratılan çev-

tışmalar vardır. Örneğin, Rombaud tu- re kirlenmesinin örnekleridir. Ünlü tu-

rizmin kırsal bölgelerde yeni görevler rizm yazan ve çevreci Arthur Houlot da 

yaratığını, böylece toplumda aynmlaş- çevre kirlenmesinden yalnızca turizmi öncelde yalnizca 
mayı arttırdığını belirtmektedir. Kırsal sorumlu tutmanın doğru olmadığını be-

•VIInnda birkaç ay 
alanlarda turistik tesislerin ortaya çıkma- lirtmekle birlikte, turizm ile bağlantılı 

IÇin VI çoğunlukla Iç /""""\ sıyla tekdüzelik bozulmakta, toplumda etkenierin nasıl doğa güzelliğini ve sa-
değişik özellikleri ve çıkarlan olan kü- kinliğini yok ettiğini, artık çevrenin, ha- bJIIıma dönük ..... 

,......., melerin sayısı artmaktadır. Bu durum tu- varun ve suyun (denizler dahil) kirletil- kulanilan bel 
rizmin kırsal özelliğinin yok olmasına diğini anlatmaktadır. konutlar Için yapilacak 

-
ve bu yörelerin kentsel bir havaya bü- ağir malyali alt VI Yazlık konutlann ve turistik sitelerio 

- rümmesine yol açmaktadır. yarattığı bir diğer olumsuz etki de ve- iiliYili yatı...._..llll 
Turizmin belirli bölgelerde yoğunlaş- rimli tanm alanlan üzerinde görülmek- lllğar •VIImllrda atli 

-
ması, kent yaşamından kaçışın adeta sim- tedir. Toprağın turizme aynlması, başlı- kabnail iizarlnda 
gesi durumuna gelen turizm olayı ile ca önemli gereksinmeler için, örneğin önana durubna11 
çelişkili bir durum arz etmektedir. Bu tanm için kullanımı önlemektedir. Ül- gerakan bir konudur 

........ 
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..._ 
kemizde ve özellilde Ege bölgesinin ö- nemlerinde akın etmeleri, bu bölgelerin 

nemli turistik merkezleri olan Kuşada- taşıma kapasitelerini zorlamaktadır. Su, ....._ 
sı, Bodrum, Marmaris, Çeşme, Foça gi- bitki , hayvan, hava gibi ekolojik unsur 

bi kıyı kentlerinde yoğunlukla görül- daha önce dünüşmemiş olan bu yeni ta- .__ 
düğü üzere, kıyılar boyunca uzanan ve- lebe uyum sağlayamamaktadır.Aynı şe-

rimli tarım alaHlarının çok kısa kulanı- kilde, mevcut arazi ve su alanı aşın ta-

mı olan yazlık konut amaçlı kullanımı lebi karşılayamamakta bunun sonucu 

sonucu ülke tanını büyük zararlar gör- da aşın kullanım kapasite ile turistlerin 

mekte, özellilde verimli zeytin ağaçla- aynı konudaki beklenti ve davranışlan 

rının sökülmesi bu konuda büyük bir arasındaki uyumsuzluklar görülmekte-

üretim kaybına yol açmakta, bunun so- dir. Kapasite limitlerini dikkate alma-

nucu olarak da bölgede geçimini tanm- dan daha fazla turist ağırlamak için ya-

dan sağlayan kesim yoksullaşmakta ya pılar yatınml� sorunlan ağırlaştırmak-

da başka sektörlere kaymaktadır. Aslın- tan başka bir işe yaramamaktadır. 

da ikinci konut gelişmeleri tanm, ma-

deneilik veya sanayi gibi belli başlı Sonuç 
ekonomik faaliyetlerin gelişmesi için 

Sonuç olarak yollan büyük kentler-gerekli koşulların iyi bir şekli olarak 
görülmektedir. Ancak, burada da arazi deki gibi araçlar ve insanlarla dolu otel, 

spekülasyonunun ortaya çıkması söz ko- restoran ve kafeteryalarda yorgun per-

nusu olmaktadır. Spekülasyon, bölge- sonelin hizmet ettiği, gezinti yollan, or-

de kurulacak olan gerçek turizm işlet- manlan ziyaretçiler tarafından istila edil-

melerinin kuruluş maliyetlerinin gerek- miş, fiziksel, ekolojik, sosyal ve psiko-

siz yere yükselmesine ve işletmenin ger- lojik kapasitesi zorlanan; araziden ya-

çek rantabilitesinin düşmesine yol aç- radanma biçimi diğer turistleri tatmin 

maktadır. Bu nedenle, kuruluşlarm ya- etmeyen ilişkilerin çekiciliğini kaybet- -
tınm yapma isteği kınlır ve sonuçta ya- me tehlikesi ile karşı karşıya kalacak ve 

tınmlarda azalma görülür. Turizme açı- bunun sonucunda turizm talebinde me-

lan bölgelerin kural olarak birinci ve 
ydana gelecek olan düşme büyük mas-

ikinci üretim biçiminden yararlanama-
raftarla yapılan turistik yatınmların boş --

yan bölgeler olması gereklidir. Aksi tak-
kalmasına yol açabilecektir. 

dirde çeşitli şekillerde arazi kullanımın-

da kayıplar söz konusu olacaktır. Kaynakça 
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